
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/1352 DEL 22/05/2025

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO:  COMMISSIONE  TECNICA  PROVINCIALE  PER  L'AMBIENTE.
DESIGNAZIONE DEI CINQUE COMPONENTI ESPERTI - ART. 14 L.R. 33/1985

Il Consigliere Filippo Negro relaziona.

La Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente” prevede la
costituzione,  presso ciascuna Provincia,  di  una  Commissione  tecnica  provinciale  per  l'ambiente
quale organo di consulenza tecnico-amministrativa degli enti locali,  nei limiti fissati dalla stessa
legge, in materia di tutela dell'ambiente (art. 11 comma 3).

Ogni Commissione tecnica provinciale per l'ambiente, relativamente al territorio di propria
competenza,  esprime parere sugli  impianti  di abbattimento delle emissioni, di depurazione degli
scarichi, di trattamento dei rifiuti (art. 15) e svolge attività di consulenza tecnico amministrativa in
materia di emissioni in atmosfera, uso di acque superficiali e sotterranee, scarichi di reflui pubblici
o privati, realizzazioni di opere rilevanti per impatto ambientale. La Commissione è altresì il luogo
delle Conferenze di servizio previste dalla normativa statale, nello specifico dal D. Lgs.152/2006
per  le  autorizzazioni  alle  emissioni  in  atmosfera  e  per  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
(A.I.A.), per l'Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) e dalla normativa regionale, in particolare
dalla L.R. n. 3/2000, per gli atti autorizzativi di competenza provinciale in materia di rifiuti.

Ai  sensi  dell'art.  14  la  Commissione  tecnica  provinciale  per  l'ambiente  è  nominata  con
decreto del Presidente. La composizione della Commissione è stabilita dal medesimo art. 14 che,  al
punto 9) del comma 1 prevede “cinque esperti designati dal consiglio provinciale con voto limitato
a uno, con competenze, fra l’altro […] nei settori chimico, ingegneristico, geologico e sanitario”. 

La competenza della Commissione è attivata dalla data del decreto di costituzione e dura in
carica per l'intera legislatura.

Preso atto che, per la designazione dei cinque esperti di competenza consiliare, è stato pub-
blicato sul sito della Provincia di Vicenza apposito “avviso pubblico per la nomina dei componenti
esperti della commissione tecnica provinciale per l'ambiente (c.t.p.a.) prevista dall'art. 14 della
legge regionale 16 aprile 1985, n. 33” prot. n. 7722 del 20/02/2025;

Considerato che entro la scadenza prevista sono pervenute le seguenti candidature:
• Ing. Ambrogio Bossi;
• Ing. Paolo Botton;
• Dott. Roberto de Marchi;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Ing. Andrea Dal Maso;
• Ing. Gianluca Antonio Rigoni;
• Ing. Fabio Saletti.

Dato atto che le candidature sono state valutate alla luce dei titoli di studio presentati, dei
requisiti  professionali  ed  esperienze  richieste  dall'Avviso  pubblico,  nonché  delle  potenziali
incompatibilità con l'incarico.

Vista la Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente”;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di  designare,  quali  componenti  esperti  della  Commissione  tecnica  provinciale  per
l'ambiente, i signori:

2. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

3. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021)

Responsabile del Procedimento: Ing. Filippo Squarcina

ALLEGATI - Estratto domande_CTPA_2025.pdf 
(impronta: 746E5DE192E31A99DB0D6DDE40CA6EDD327D795077DF20D2DC1BA8E47CE6E8F6)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

